Q. 7 = X.<sup>336</sup> «In hac sententia Felix primum ex interrogatione superflua et vana, qua interrogat, utrum voluntate an necessitate genuerit Pater Filium, occasionem sibi parat pervenienti ad id quod male sentit, et loquendo explicare non audet. Dicendo namque: “In vero quippe filio de substantia patris genito”, ita dividit divinitatem ab humanitate in Domino, ut eam in sola divinitate dicat verum Filium, in qua et de Patris substantia est genitus; juxta humanitatem autem, in qua et dicit illum de substantia matris virginis creatum, sentiat eum non verum, licet loquendo explicare non audeat. Apparet enim haec fraus in eo quod sic de substantia divinitatis loquitur, quasi de alia persona praeter humanitatem. Dicens namque de sola divinitatis substantia: «In vero quippe filio», vult demonstrare non eum esse in utraque substantia verum filium. Quod autem interponit dicens: “Voluntas natuitatem praeire non potest ubi natura praecedat”, apertissimum mendacium profitetur. In omnipotente enim et sempiterno Deo omnia sempiterna sunt, neque ei qui fecit tempora, aliquid accessit ex tempore. Naturae enim quae initio caret et incremento non indiget, quod est habere, hoc esse; et quod est esse, perpetuum est; et sicut nullum finem, ita nullam recipit mutabilitatem. Non ergo in illo natura praecedat voluntatem, neque voluntas consilium, neque consilium Verbum; quia sicut nunquam fuit sine Verbo, ita nunquam fuit sine sapientia, sine consilio, sine voluntate, vel quidquid de Deo veraciter dici potest».

330. Cf. 48. Vegeu SOLANO, *El Concilio de Calcedonia*, 847, que prescindeix dels antecedents històrics de l'expressió.

331. Vegeu més amunt, 10. Cf. 25, 47-48, 52.

332. PL 42, 684-685.

333. GREGORIO DE ELVIRA, *La fe*, 167.

334. L'incís no ha estat traduït per PASCUAL TORRÓ, dins *Ibid.*, 169.

335. PL 62, 290D. Vegeu aquests texts a *Quaestiones*, 37-39.

336. PL 104, 40D-41B. Vegeu com Benigne MARQUÈS examina els problemes que sorgeixen amb l'escrit pòstum de FELIU, i concretament addueix aquest passatge i en recull els matisos a *Comentaris als textos de la cedula de Fèlix d'Urgell*, dins *Jornades*, 141.

La teologia hispànica, tal vegada amb menys insistència, va conservar l'expressió ‚homo assumptus’<sup>337</sup> i les equivalents, com podria ésser ‚forma serui’, ambdues d'origen augustinià i reiterades a les *Quaestiones Orosii* i en els concilis de Toledo que, com ha observat John C. CAVADINI, no poden ésser mal enteses per elles mateixes i, més encara, afegeix que ni ELIPAND ni FELIU mai no parlen de ‚la persona de l'home que va ser assumit’<sup>338</sup>. I, tot reconeixent-ne l'ús tradicional, AGOBARD DE LIÓ se'n va adonar, i va observar que FELIU era propens a servir-se'n, per la qual cosa va posar en guàrdia els lectors. Advertia que per aquest camí s'havia mogut Nestori. Per a nosaltres aquesta observació ens és també una pista que ens permet de copsar les diversitats, si no d'escola, sí en la tradició, que distingien la Hispània i la que ja aleshores era la França incipient. Possiblement AGOBARD havia refet la seva formació teològica en aquest ambient carolí, de tradició diversa, si el comparam amb la mediterrània, pròpia del seu lloc de naixement. Continua així AGOBARD: